[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 261/2021

Dispõe sobre designação de percentual de vagas de atividades físicas, culturais e sociais dos serviços prestados pela prefeitura nesta municipalidade, para pacientes em tratamento no sistema de saúde do setor da reabilitação, fortalecendo a integração da rede.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:
Art. 1º Fica instituído no município, que 20% das vagas das modalidades recreativas, esportivas, culturais e sociais oferecidas pela prefeitura, sejam destinadas a pacientes em acompanhamentos de lesões crônicas no setor da reabilitação e atenção básica.
Art. 2º O usuário será encaminhado pelo setor de reabilitação, após a triagem de um profissional do setor, que indicará a melhor modalidade.
Art. 3º O usuário deve cumprir a frequência exigida pelo setor responsável, para que não acarrete na perda da vaga para tal prática.
Art. 4º As cotas serão apenas de atividades já desenvolvidas no município, não acarretando assim em custos extras ao município.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[image: ROGERIO FISIO]Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 11 de novembro de 2021.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

JUSTIFICATIVA

Tal estratégia visa solucionar um problema da demanda reprimida no setor do Centro de Reabilitação, os pacientes com problemas ortopédicos crônicos são encaminhados repetitivamente para o tratamento da Fisioterapia, saturando os agendamentos de pacientes que de fato estão em fase emergencial.
 As modalidades terapêuticas em questão, nestes casos, não fornecem ao usuário eficácia na resolução de problemas que exigem a prática regular de atividades físicas, que além de trazer o bem-estar a saúde física é complementada com o benefício da interação social trazendo bem-estar emocional, mudando assim o estilo de vida dos usuários.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 11 de novembro de 2021.
[image: ROGERIO FISIO]

 Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

image1.png
pans

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi